Фирменный Бланк

Приказ
 об особенностях работы в период с 07 апреля по 30 апреля 2020 г. для (в связи с ситуацией, связанной с распространением
новой коронавирусной инфекции (COVID-19))

 [полное наименование организации]

	[место издания]
	N [значение]
	[07.04.2020г.]

В соответствии с Указом Президента РФ от 25 марта 2020 г. N 206 "Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней" в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации Указом Президента РФ от 02 апреля 2020 г. N 239 "О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"  и
Указом Губернатора Алтайского края от 26 марта 2020 №42

Указом Губернатора Алтайского края от 27 марта 2020 №43

Указом Губернатора Алтайского края от 31 марта 2020 №44
Постановлением Правительства Алтайского края от 06 апреля 2020 № 150 (с приложением), могут осуществлять деятельность организации согласно перечню (приложению) п. 9, п. 22, п. 27,  которая осуществляет [наименование организации].

На основании вышеизложенного -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям структурных подразделений [перечень отделов/подразделений] определить необходимость участия работников производственном процессе в период с 07 апреля 2020 по 30 апреля 2020 г. и предоставить состав/список, численность и согласие работников (приложение №1) . Назначить ответственного ФИО должность.
2. Работники, осуществляющие удаленный режим работы, по согласованию с работодателем имеют право на его продолжение в период действия Указа с обязательным соблюдением требований Минздрава России и Роспотребнадзора по профилактике новой коронавирусной инфекции.

3. Рекомендовать работникам с целью прибытия на строительную площадку пользоваться такси и (или) личным транспортом.

3.1 Осуществлять компенсацию стоимости топлива работникам, использующим личный транспорт для доставки к месту работы и домой с места работы.

3.2 Осуществлять компенсацию услуг такси работникам, использующим такси для доставки к месту работы и домой с места работы.

3.3 Организовать доставку работников к месту работы и домой с места работы автобусом, в котором обеспечить расстояние между пассажирами не менее 2 метров и дезинфекцию автобуса (протирка сидений, поручней дезинфицирующим средством) после каждой поездки.

3.4 Организовать возле строительной площадки парковку только для личного транспорта работников.

Назначить ответственного за контроль и исполнение пунктов настоящего приказа 3, 3.1., 3.2., 3.3., 3.4., ФИО должность.

4. Обеспечить измерение температуры тела работников, посетителей при входе в служебные помещения и непосредственно на строительную площадку. Измерение температуры тела производить в ежедневном режиме предпочтительно бесконтактным способом. В случае использования контактного способа измерения температуры тела обеспечить дезинфекцию термометра при передаче его другому лицу. Назначить ответственного ФИО должность.
5. Обеспечить ведение Журнала учета состояния здоровья работников. Организовать ведение учета всех сотрудников с выявленными симптомами респираторных заболеваний. (приложение №2). Назначить ответственного ФИО должность.
6. При выявлении у работника повышенной температуры тела (37,0 С° и выше) и(или) признаков респираторных заболеваний отстранить работника от работы и организовать доставку работника домой для самоизоляции на срок 14 дней. Уведомить работника о необходимости незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому. Назначить ответственного ФИО должность.
7. Обязать работников осуществлять самоконтроль своего состояния здоровья. Запретить работникам выходить на работу при самостоятельном выявлении у него повышенной температуры тела (37,0 С° и выше) и(или) признаков респираторных заболеваний. В этом случае работник обязан самоизолироваться на срок 14 дней, незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому.

8. Осуществить размещение информационных материалов стендов/памяток о симптомах новой коронавирусной инфекции (СОVID-19) и мерах предотвращения заражения при входе на строительную площадку, на строительной площадке и в местах общего пользования. Назначить ответственного ФИО должность.
9. Обеспечить наличие отдельного помещения для изоляции работника в случае выявления у него повышенной температуры тела или симптомов респираторного заболевания до организации отправки работника домой. Назначить ответственного ФИО должность.
10. Организовать наличие дезинфицирующих и антисептических средств (в том числе в дозаторах) при входе в организацию и в других общедоступных местах с установлением контроля за их использованием. Назначить ответственного ФИО должность.
11. Организовать места для мытья и дезинфекции рук при входе на строительную площадку, в местах приема пищи, в туалетных комнатах, местах общего пользования. Обеспечить постоянное наличие в местах для мытья и дезинфекции рук мыла, одноразовых бумажных полотенец, мусорных баков для полотенец и дезинфицирующего средства в случае отсутствия доступа воды. Назначить ответственного ФИО должность.
12. Обязать работников осуществлять мытье или дезинфекцию рук при входе и выходе на строительную площадку, перед приемом пищи, при использования туалета, после контакта рук с предметами, которые были в использовании других лиц.

13. Запретить работникам использование рукопожатий, объятий и других контактных форм общения

14. Организовать регулярное (каждые 3 часа) очищение дезинфекторами контактных поверхностей (дверные ручки, кнопки, выключатели, поручни, перила, телефонная аппаратура, клавиатура, оргтехника, столы, замки, краны, раковины, унитазы и т.п.). Назначить ответственного ФИО должность.
15. Обеспечить осуществление регулярного (каждые 2 часа) проветривания рабочих помещений и помещений общего пользования, где могут одновременно находиться более двух человек. Назначить ответственного ФИО должность.
16. Организовать ежедневную влажную уборку рабочих помещений и помещений общего пользования с использованием дезинфицирующих средств. Назначить ответственного ФИО должность.
17. Организовать регулярное опорожнение мусорных баков с использованными одноразовыми полотенцами для рук и осуществлять утилизацию использованных одноразовых полотенец для рук. Назначить ответственного ФИО должность.
18. Организовать режим питания работников, не допускающий скопление людей в комнате для приема пищи. Назначить ответственного ФИО должность.
18.1 При приеме пищи обеспечить расстояние между людьми более 2 метров.

18.2 Исключить использование в местах приема пищи многоразовую посуду. Обеспечить наличие одноразовой посуды в местах приема пищи.

18.3 Разъяснить работникам гигиенические правила приема пищи: не пользоваться одной посудой, столовыми приборами, не делить еду, тщательно мыть или дезинфицировать руки и т.п.

18.4 Осуществлять дезинфекцию столов и разогревательных приборов после каждого их использования работниками.

18.5 В случае организации работодателем системы централизованного питания обеспечить продажу только предварительно приготовленных и упакованных продуктов, осуществлять платежи только с использованием банковских карт

18.6 Организовать режим использования раздевалок, душевых, сушилок работниками, не допускающий скопление людей
19. Ограничить точки входа на строительную площадку, устранить контакт с кожей человека при входе на строительную площадку.

19.1 Ограничить доступ к строительной площадке лиц, не задействованных с выполнении работ по строительству и обслуживанию строительства с этой целью выдать работникам специальный пропуск / справку (приложение №3)

19.2 Изменить график работы с целью исключения массового скопления людей и пересечения работников разных подразделений (смен) при входе и выходе со строительной площадки (например, обеспечить временной разрыв начала работы смен, бригад).

19.3 Обеспечить расстояние 2 метра между людьми при ожидании входа и выхода со строительной площадки.

19.4 При доставке строительных материалов на строительную площадку не допускать выход водителя из транспортного средства, если это допускает технология разгрузки строительных материалов.
19.5 Отменить необязательные работы, требующие физического контакта работников. При необходимости выполнения работ, требующих физического контакта работников производить работы в перчатках и масках (респираторах).

19.6 Организовать дезинфекцию рабочих инструментов многоразового использования перед использованием их другим работником. Организовать утилизацию рабочих инструментов одноразового использования, не допускать их повторное использование.

19.7 Организовать дезинфекцию внутренней части кабины транспортных средств и строительной техники между использованием разными работниками.

19.8 При необходимости проведения рабочих совещаний по возможности организовывать их на открытых площадках и обеспечить расстояние между работниками 2 метра.
Назначить ответственного за исполнение пунктов 19, 19.1., 19.2., 19.3., 19.4., 19.5., 19.6., 19.7., 19.8. ФИО должность.

20 По запросу Управления Роспотребнадзора незамедлительно предоставлять информацию о всех контактах заболевшего работника, связанных с исполнением им трудовых функций.

21. Утвердить инструкцию о мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV). Отделу кадров довести настоящий приказ до сведения всех руководителей структурных подразделений и работников.
22. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор ООО «_________» _______________________/фио/ 07.04.2020г.

Лист ознакомления с приказом от "07" апреля 2020 г. N_____
	N

П№ /п
	Должность, фамилия, инициалы
	Дата
	Подпись

Приложение №1 к приказу от 07.04.2020г.      №__

Директора (наименование)

ФИО

От (должность / ФИО)

Согласие на работу в нерабочие дни
(в связи с ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV))

Я, [Ф. И. О. работника], занимающий(ая) должность [наименование должности] в [наименование структурного подразделения] [полное наименование организации], на основании п. 1 Приказа об особенностях работы в период с 07 апреля 2020 по 30 апреля 2020 г. даю свое согласие на участие в строительном производственном процессе с 07 апреля 2020 по 30 апреля 2020 г. - дни, объявленные Указом Президента от 25 марта 2020 г. и N 206 Указом Президента РФ от 02 апреля 2020 г. N 239 нерабочими. Постановлением Правительства Алтайского края от 06 апреля 2020 № 150 (с приложением), могут осуществлять деятельность организации согласно перечню (приложению) п. 9, п. 22, п. 27,  которые осуществляет [наименование организации].

[подпись, инициалы, фамилия]

[число, месяц, год]

Приложение №1.1
к приказу №_____от 07 апреля 2020г.
АНКЕТА

(эпидемиологический анамнез на грипп, ОРВИ, коронавирусную инфекцию)

	Должность /ФИО работника /(год рождения)
	Вопросы
	Ответ (да/нет/иное)

	Симптомы (гриппа, ОРВИ, коронавирусной инфекции)
	Температура (озноб)

	Насморк

	Кашель

	Боль в горле

	Повышенная утомляемость

	Боль в мышцах

	Ощущение тяжести в грудной клетке

	1) Был ли контакт с больным с признаками ОРВИ

	2) Дата контакта с больным с признаками ОРВИ

	3) Вакцинация против гриппа

	4) Принимал ли лекарственные препараты самостоятельно (без посещения врача) и по какой причине

	5) Посещал ли в течении 14 календарных дней Китая, Кореи, Италии, Ирана, Франции, Германии, Испании, а также регионы РФ где большее число заразившихся

	6) Дата прилета в РФ

	7) Были ли в контакте с подтвержденным диагнозом коронавирусной инфекции (COVID-19)

	8) Был ли в течении 14 дней в контакте с лицами, прибывшими из Китая, Кореи, Италии, Ирана, Франции, Германии, Испании, а также регионы РФ где большее число заразившихся

Сведения составе семьи

	ФИО
	Степень родства
	Телефон

Мне известно, что сообщение о себе в анкете заведомо ложных сведений о моем состоянии здоровья могут повлечь неотвратимые последствия для окружающих лиц. Об ответственность предупрежден (на).

На проведение в отношении меня проверочных мероприятий согласен (согласна)

_______________________________________________________/________________________

______________________________________________________/_________________________

Приложение №2 к приказу от 07.04.2020г.     №__

Журнал

учета о состоянии здоровья работников

	№
	ФИО работника
	Температура тела
	Дата и время осмотра
	Подпись работника
	Подпись ответственного лица

Приложение №3 к приказу от 07.04.2020г.     №__

[Фирменный бланк, угловой штамп организации]

По месту требования.

Исх. N [значение] от [число, месяц, год]

[должность, Ф. И. О. работника, которому выдана справка]

Справка
работнику о необходимости следования к месту (от места) осуществления деятельности (работы), и по служебной необходимости и поручениям.
Настоящая справка выдана [должность, Ф. И. О. работника] в том, что он(она) действительно работает в [наименование организации], деятельность которой не приостановлена Указом Губернатора Алтайского края от 31 марта 2020 №44,  на период с 07 апреля 2020 по 30 апреля 2020 г. и Постановлением Правительства Алтайского края от 06 апреля 2020 № 150 (с приложением), могут осуществлять деятельность организации согласно перечню (приложению) п. 9, п. 22, п. 27,  которые осуществляет [наименование организации].

[должность Директор, подпись, инициалы, фамилия]

М. П.

[число, месяц, год]

Приложение №3 к приказу от 07.04.2020г.     №__

Инструкция
о мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (СОVID-19)
[наименование организации] ИНН_____
1. Меры предосторожности

В связи с усилением мер по проведению санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий в организации убедительно просим вас соблюдать следующие меры предосторожности:

1.1. Соблюдайте самоизоляцию на дому на установленный срок (14 дней) при возвращении из стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

1.2. Ежедневно измеряйте температуру тела при входе в организацию (предприятие) и в течение рабочего дня (по показаниям) с применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные тепловизоры).

1.3. Соблюдайте правила личной и общественной гигиены: тщательно мойте руки с мылом и водой после возвращения с улицы, после контактов с посторонними людьми; обрабатывайте руки кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью дозаторов, установленных при входе в организацию (предприятие)), или дезинфицирующими салфетками - в течение всего рабочего дня, после каждого посещения туалета.

1.4. Регулярно (каждые 2 часа) проветривайте рабочие помещения.

1.5. Дезинфицируйте гаджеты, оргтехнику и поверхности, к которым прикасаетесь.

1.6. Ограничьте по возможности при приветствии тесные объятия и рукопожатия.

1.7. Если у вас имеются симптомы вирусной инфекции (высокая температура тела, озноб, головная боль, слабость, заложенность носа, кашель, затрудненное дыхание, боли в мышцах, конъюнктивит, в некоторых случаях могут быть симптомы желудочно-кишечных расстройств: тошнота, рвота, диарея), немедленно поставьте в известность своего непосредственного руководителя и покиньте рабочее место, отправляйтесь домой.

2. Правила поведения при подозрении на коронавирусную инфекцию

2.1. Оставайтесь дома.

2.2. При ухудшении самочувствия вызовите врача, проинформируйте его о местах своего пребывания за последние 2 недели, возможных контактах.

2.3. Строго следуйте рекомендациям врача. Соблюдайте постельный режим и пейте как можно больше жидкости.

2.4. Минимизируйте контакты со здоровыми людьми, особенно с пожилыми и лицами с хроническими заболеваниями. Ухаживать за больным лучше одному человеку.

2.5. Пользуйтесь индивидуальными предметами личной гигиены и одноразовой посудой.

2.6. Обеспечьте в помещении влажную уборку с помощью дезинфицирующих средств и частое проветривание.

[должность, подпись, инициалы, фамилия руководителя]
МП
Работник инструкцию получил, о возможной наступлении административной и уголовной ответственности за нарушения инструкции уведомлен.

дата ___.___.2020г. инструкцию обязуюсь исполнять ____________________/_________________________/